Дело № 5-6-230/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 августа 2023 года	г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым К.К. Авдеева,
           с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – /данные изъяты/,
           рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Индивидуального предпринимателя /данные изъяты/года рождения, уроженца /данные изъяты/, паспорт гражданина РФ серии /данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.16 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
23.06.2023 года в 16 часов 00 минут, ИП «/данные изъяты/», в магазине «/данные изъяты/», расположенном по адресу: /данные изъяты/, в нарушение ч. 3 ст. 11 Федерального закона N 171-ФЗ от 22.11.1995 г. "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", допустил к розничной продаже алкогольную продукцию (пиво) «Белый Медведь» в стеклянной таре объемом 0,45 л, с содержанием спирта 5%, без ценников установленного образца. В связи с чем, действия ИП /данные изъяты/ квалифицированы должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
В судебном заседании /данные изъяты/ вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что ИП «/данные изъяты/» указанные в протоколе об административном правонарушении нарушения исправил. Просил назначить наказание в виде предупреждения.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к выводу о том, что в действиях ИП /данные изъяты/ имеются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 3 КоАП РФ.
Часть 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 указанного Кодекса.
Статья 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее по тексту - Федеральный закон N 171-ФЗ) устанавливает Особые требования к розничной продаже алкогольной продукции, розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, а также потреблению (распитию) алкогольной продукции. Согласно пункту 6 статьи 2 Федерального закона N 171-ФЗ, алкогольной продукцией признается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха. Пунктом 12 части 2 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ установлено, что розничная продажа алкогольной продукции не допускается, в том числе без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона. В силу пункта 3 статьи 11 Федерального закона N 171-ФЗ, алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о: наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования; содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары; вреде употребления алкогольной продукции для здоровья. Указанная информация доводится до потребителей в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Как следует из материалов дела и установлено судом, 23.06.2023 года в 16 часов 00 минут, ИП «/данные изъяты/», в магазине «Продукты», расположенном по адресу: /данные изъяты/, допустил к розничной продаже алкогольную продукцию (пиво) «Белый Медведь» в стеклянной таре объемом 0,45 л, с содержанием спирта 5%, без ценников установленного образца.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Вина ИП /данные изъяты/ в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 3 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/ от 23.06.2023 года в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения, письменными объяснениями /данные изъяты/, протоколом осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 23.06.2023 года, фототаблицей, пояснениями, данными /данные изъяты/ в судебном заседании, которые полностью соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании и исследованным доказательствам.
Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что каждое из приведенных доказательств является относимым к указанному делу, допустимым и достоверным, а все в совокупности доказательства являются достаточными для разрешения настоящего дела, поскольку добыты с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой и с достаточной полнотой подтверждают вину ИП /данные изъяты/ в совершении административного правонарушения.
Факт совершения вмененного ИП /данные изъяты/ правонарушения, при изложенных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах, объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.
В силу ч. 1 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в постановлении отражены.
При определении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение ИП /данные изъяты/, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность ИП /данные изъяты/, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судья относит раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение в течение года однородного правонарушения, поскольку постановлением от 23.01.2023 года по делу № /данные изъяты/, вступившим в законную силу 26.04.2023 года, /данные изъяты/ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде предупреждения.
          Таким образом, принимая во внимание положения с. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также установленные по делу обстоятельства, /данные изъяты/ считается ранее подвергнутым административному наказанию за однородные правонарушения, в связи с чем, суд приходит к выводу о невозможности замены наказания в виде административного штрафа предупреждением, поскольку отсутствует совокупность всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 КРФ об АП.
          Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
         При определении вида и размера административного наказания, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5, 4.1 КоАП РФ, а также с учетом личности виновного, мировой судья полагает возможным назначить ИП /данные изъяты/ административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, без конфискации алкогольной продукции.
На основании ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                    ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя /данные изъяты/ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей без конфискации алкогольной продукции.
Алкогольную продукцию, переданную /данные изъяты/ на хранение под сохранную расписку, по вступлении постановления об административном правонарушении в законную силу оставить собственнику по принадлежности.
Реквизиты для оплаты штрафа: /данные изъяты/.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо Мировой судья судебного участка №6 Железнодорожного судебного района  города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Киевская, 55/2).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики
Крым.
Мировой судья				подпись	                         К.К. Авдеева